Российская Федерация

                                                            Республика Хакасия

Администрация Таштыпского сельсовета
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10    апреля   2015 г.                             с.Таштып                                                № 130
    Об  утверждении   Положения   об

Особом   противопожарном   режиме

на          территории       Таштыпского
сельсовета
              В целях обеспечения пожарной безопасности населения с.Таштып, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании пункта 1  Постановления Администрации Таштыпского сельсовета от 16.03.2015 года №93 «О подготовке предприятий, организаций,  учреждений и жилого сектора на территории Таштыпского  сельсовета к весенне-летнему пожароопасному периоду 2015 года», руководствуясь п.19 ст.36  Устава муниципального образования Таштыпский   сельсовет   от   26.02.2006г.,    администрация    Таштыпского    сельсовета
 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить «Положение об особом противопожарном режиме на территории Таштыпского сельсовета» (приложение 1).

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таштыпского сельсовета И.В. Шулбаева.

Глава Таштыпского сельсовета                                                                        А.А. Дьяченко
                                                            Приложение

                                                            к постановлению Администрации

                                                            Таштыпского сельсовета
                                                            От 10 апреля 2015 года   № 130

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                  ОБ ОСОБОМ ПРОТИВОПОЖАРНОМ РЕЖИМЕ НА ТЕРРИТОРИИ ТАШТЫПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Особый противопожарный режим является временной мерой и вводится исключительно в целях защиты от пожаров населения, обеспечения пожарной безопасности объектов Таштыпского сельсовета в период сухой, жаркой, ветреной погоды, приводящей к возникновению массовых пожаров, для устранения последствий стихийных бедствий и крупных аварий.

2. Особый противопожарный режим вводится постановлением Администрации Таштыпского сельсовета в соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ.

3. При обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению населения, организации тушения пожаров и проведения первоочередных аварийно-спасательных работ особый противопожарный режим вводится немедленно и без предупреждения.

4. Постановление Администрации Таштыпского сельсовета о введении особого противопожарного режима доводится до сведения населения через средства массовой информации.

5. Срок действия особого противопожарного режима, вводимого на всей территории Таштыпского сельсовета, до ликвидации причин, вызывающий его введение.

6. Дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые на период действия особого противопожарного режима, подлежат обязательному согласованию с начальником территориального отдала надзорной деятельности управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Хакасия (главным государственным инспектором г. Абаза и Таштыпского района по пожарному надзору).

УСЛОВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ВВЕДЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

1.Особый противопожарный режим вводится в условиях, когда создается реальная угроза повышения пожарной опасности и, как следствие, нанесение значительного ущерба объектам, населенным пунктам, уничтожению имущества и причинению вреда жизни, и здоровью граждан.

2. Основанием для введения особого противопожарного режима могут служить:

- повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;

- осложнение обстановки с лесными и ландшафтными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества;

3. В решении о введении особого противопожарного режима в обязательном порядке должны быть указаны:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

- обоснование необходимости введения особого противопожарного режима;

- должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;

- границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим

4. Предприятия, учреждения, общественные организации и население, находящиеся на территории, где введен особый противопожарный режим, обязаны выполнять законные (определенные настоящим положением и установленные нормативными правовыми актами) требования органов государственной власти, местного самоуправления, осуществляющих управление на соответствующей территории.

МЕРЫ, ПРИНИМАЕМЫЕ В УСЛОВИЯХ ВВЕДЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА
1. На период особого противопожарного режима в месте возникновения пожароопасной ситуации могут устанавливаться следующие меры:

- особый режим въезда, а также ограничение свободного передвижения транспортных средств и перемещения граждан в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

- усиление охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

- приостановка деятельности предприятий в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

- временное выселение (эвакуация) населения из районов, опасных для проживания, с представлением им стационарных или временных жилых помещений;

- использование на безвозмездной основе средств связи, транспорта, оборудования предприятий, учреждений, организаций, необходимых при тушении пожара для обеспечения безопасности людей и имущества.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ В УСЛОВИЯХ ДЕЙСТВИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

1. За нарушение требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима должностные лица и граждане могут быть привлечены к административной и иной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Начальник отдела делопроизводства                                                             И.А.Цыганкова